תכנית ההזנה לתלמידים בבתי הספר נועדה לאפשר לקיים יום לימודים ארוך וכן לסייע בפתרון בעיית חוסר הביטחון התזונתי¹ באמצעות הספקת ארוחה חמה לתלמידים בין כותלי בית הספר. כמו כן תכנית כזו משמשת כלי חינוכי, מאחר שהיא מאפשרת להקנות לתלמידים הרגלי תזונה נכונים.

בעשור האחרון, עם החלת חוק יום חינוך ארוך ולימודי העשרה, התשנ"ז-1997 (להלן - חוק יוח"א), ולנוכח הגידול בהיקף העוני והמודעות הגוברת לתופעת חוסר הביטחון התזונתי, ננקטו יזמות לחידושו של מפעל ההזנה שהופעל בשנות החמישים והשישים של המאה העשרים. היזמות הללו קידמו את חקיקתו של חוק ארוחה יומית לתלמיד, התשס"ה-2005 (להלן - חוק ארוחה יומית או החוק). בחוק נקבע כי מטרתו היא הפעלת מפעל הזנה בבתי ספר יסודיים, וכי במסגרת מפעל ההזנה יקבלו התלמידים ארוחה חמה אחת ביום. על פי החוק, הממשלה והרשויות המקומיות הן שיקצו כספים להפעלת מפעל ההזנה, ולצורך כך הן רשאיות לגבות כספים מהורי התלמידים ולגייס תרומות. עוד נקבע בחוק כי הוא יוחל בהדרגה ביישובים ובשכונות שבהם חל חוק יוח"א².

עוד קודם לחקיקת החוק החליטה הממשלה באוגוסט 2004 להפעיל את מפעל ההזנה במימון משותף של הממשלה, קרן סאקט"א-רש"י³ (להלן - קרן רש"י), הרשויות המקומיות וההורים. בשנות הלימודים התשס"ה (2004-2005)⁴ והתשס"ו (2005-2006) פעל מפעל ההזנה מכוח החלטת הממשלה. בתחילת שנת הלימודים התשס"ז הוחל בקיום מפעל ההזנה מתוקף החוק. קרן רש"י, התורמת חלק מהתקציב, היא שניהלה את מפעל ההזנה והפעילה אותו. הקרן התקשרה לצורך כך עם ספקי מזון שפנו אליה בעקבות קול קורא⁵ שפרסמה באוגוסט 2006.

בסופו של דבר אושר בנימוק שהקרן היא הגוף היחיד המסוגל לבצע את הפרויקט בנסיבות העניין. רק בדצמבר 2005 חתמו משרד החינוך וקרן רש"י על הסכם לשנת הלימודים התשס"ה. אגף החשב"ל אישר פטור ממכרז גם לשנת הלימודים התשס"ו, אולם דרש כי לקראת שנת הלימודים התשס"ז (2007-2006) יפורסם קול קורא לבחינת אפשרות לביצוע ההתקשרות באמצעות ספקים אחרים.

באוגוסט 2006 פרסם משרד החינוך קול קורא לקבלת מידע מגופים "המעוניינים לספק ו/או לממן (במימון חלקי או מלא) ארוחות חמות לילדים". בעקבות כך הוגשו שלוש הצעות. רק קרן רש"י הציעה להשתתף במימון הארוחות. הקרן הציעה השתתפות במימון לשנות הלימודים התשס"ז-התשס"ט (2009-2006).

נמצא כי רק במאי 2007 פנה חשב משרד החינוך לוועדת הפטור באגף החשב"ל בבקשה לאשר את ההתקשרות עם קרן רש"י בפטור ממכרז לשנת הלימודים התשס"ז, בנימוק שקרן רש"י הייתה הגורם היחיד שעמד בקריטריון התרומה ובקריטריון היכולת הארגונית שנקבעו בקול הקורא.

אשר לקול הקורא, יודגש כי מהנוסח שפורסם לא משתמע באופן חד-משמעי שהדרישה להשתתפות במימון הארוחות היא תנאי הכרחי להגשת הצעות להספקת ארוחות. כמו כן משתמע ממנו שמטרת ההתקשרות הייתה רק הספקת ארוחות ולא ארגון וניהול מפעל ההזנה כולו.

ועדת הפטור של החשכ"ל התנתה את מתן הפטור לשנת הלימודים התשס"ח (-2007) בפרסום מכרז לשנת הלימודים התשס"ט (2008-2009). הועלה כי משרד החינוך הסתייג מכך בנימוק שהדבר עלול לגרום למדינה הפסד של התרומה לשנות הלימודים התשס"ח והתשס"ט שקרן רש"י התחייבה לתת. ועדת הפטור קיבלה את ההסתייגות, ובאפריל 2008 אישרה פטור ממכרז לשנות הלימודים האמורות, בכפוף לכך שמשרד החינוך יבצע בחינה מעמיקה של אופן ההתקשרות לצורך המשך הפעלת פרויקט ההזנה.

לדעת משרד מבקר המדינה היה ראוי לבחון אם יש מקום להפריד בין מתן התרומה להפעלת מפעל ההזנה. התניית ההתקשרות במתן תרומה עלולה לצמצם את מספר המציעים האפשריים וכן עלולה לגרום לאבדן התרומה שהבטיח המפעיל או להקטנת התרומה אם יתעוררו חילוקי דעות ואי-הסכמות בין המדינה למפעיל שנבחר.

היקף האוכלוסייה הזכאית: בשל מגבלות התקציב נקבע בחוק כי הוא יוחל בהדרגה, וכי שר החינוך בהסכמת שר האוצר יקבע אילו מהתלמידים הלומדים במוסדות החינוך שבכלל היישובים והשכונות שבהם חל חוק יוח"א זכאים לארוחה. בבדיקה נמצא כי אוכלוסיית היעד שהוגדרה בשנות הלימודים התשס"ה-התשס"ח (2004-2008) מנתה כ-154,000, 131,000, 146,000 ו-123,000 תלמידים בהתאמה. לעומת זאת מספר התלמידים המשתתפים ביום חינוך ארוך מתוקף חוק יוח"א היה בשנת הלימודים התשס"ח כ-200,000. מהאמור עולה שחוק ארוחה יומית הוחל בשנת התשס"ח רק על כ-60% מהאוכלוסייה הפוטנציאלית להחלתו, דהיינו כלל התלמידים המשתתפים ביו"ח"א.

מפעל הזנה שסיפק לתלמידים - בעיקר לתלמידים באוכלוסיות מצוקה - ארוחה חמה במסגרת בית הספר פעל בישראל עוד לפני קום המדינה, והיקפו התרחב בשנות החמישים והשישים של המאה העשרים. עם הזמן הופסקה הפעלתה של תכנית זו. בעשור האחרון, עם החלת חוק יום חינוך ארוך ולימודי העשרה, התשנ"ז-1997 (להלן - חוק יח"א), ולנוכח הגידול בהיקף העוני והגברת המודעות לסוגיית חוסר הביטחון התזונתי, ננקטו יזמות לחידושו של מפעל ההזנה. בסופו של דבר חוקקה הכנסת את חוק ארוחה יומית לתלמיד, התשס"ה-2005 (להלן - חוק ארוחה יומית, או החוק).

פעולות הביקורת

בחודשים פברואר-יוני 2008 בדק משרד מבקר המדינה את ההיבטים השונים של הפעלת מפעל ההזנה ויישום חוק ארוחה יומית. הבדיקה נעשתה במשרד החינוך, במשרד האוצר ובמשרד הבריאות. כמו כן נעשתה בדיקה בשש רשויות מקומיות: עיריית אופקים, עיריית לוד, עיריית עיר הכרמל¹⁰, עיריית קריית מלאכי, עיריית רהט ועיריית תל אביב-יפו¹¹.

עוד נקבעו שיעורי השתתפותם של הגורמים השונים במימון המפעל לשנת הלימודים התשס"ה-התשס"ז, כמפורט להלן: 25% מהעלות תמומן מתקציב הממשלה, 25% תמומן באמצעות קרן רש"י, 50% תמומן על ידי השתתפות ההורים והרשויות המקומיות. נקבע כי השתתפותה של הרשות המקומית במפעל ההזנה מותנית בכך שתשתתף במימון הפעלתו. עוד נקבע כי בכפוף לכללי חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992, ותקנותיו, משרד החינוך יתקשר עם קרן רש"י לצורך הפעלת מפעל ההזנה. הקרן תפעיל את מפעל ההזנה, ובכלל זה תטפל בכל הנוגע להתקשרויות עם ספקי השירות ועם הרשויות המקומיות שבהן יופעל.

על פי החלטת הממשלה הוקמה ועדת היגוי לליווי הפרויקט.

מטרתה המוצהרת של הקרן היא טיפוח שותפויות אסטרטגיות עם גופים ממשלתיים, ציבוריים ופרטיים. בעניין פעולות קרן רש"י ראו גם מבקר המדינה, דוח שנתי 58 א (2007), בפרק "התקשרות עם עמותה למטרות חינוך".

14 החלטת ממשלה 2342 מאוגוסט 2004.

15 צו יום חינוך ארוך ולימודי העשרה (החלה במוסדות חינוך), התשנ"ח-1998 (להלן - צו יוח"א).

מינתה מנכ"לית משרד החינוך דאז, גב' רונית תירוש, באוגוסט 2004 צוות מקצועי לניהול ולליווי של הפרויקט, בראשות חשב משרד החינוך דאז ובהשתתפות נציגי משרד החינוך, מרכז השלטון המקומי וקרן רש"י. בתחילה הטיפול של משרד החינוך במפעל ההזנה היה באחריותו של מנהל אגף א' לארגון הלימודים (להלן - מנהל האגף), ובשנת 2007 הועבר הנושא לאחריות מנהל היחידה לתכניות משלימות למידה (להלן - מנהל היחידה).

החוק

בשנות הלימודים התשס"ה (2004-2005)¹⁶ והתשס"ו (2005-2006) פעל מפעל ההזנה מכוח החלטת הממשלה, ובד בבד דנה הכנסת בשתי הצעות חוק שנועדו לקדם את הפעלת המפעל - הצעתה של ח"כ רוחמה אברהם והצעתה של ח"כ (באותו מועד) פרופ' יולי תמיר. בינואר 2005 נכנס לתוקף החוק בהתבסס על הצעת החוק של ח"כ רוחמה אברהם.

קרן רש"י, התורמת חלק מהתקציב, היא שניהלה את מפעל ההזנה והפעילה אותו (ראו להלן). הקרן התקשרה לצורך כך עם ספקי מזון שפנו אליה בעקבות קול קורא²⁰ שפרסמה באוגוסט 2006.

16 שנת הלימודים מתחילה בספטמבר ומסתיימת באוגוסט.
17 על פי חוק לימוד חובה, התש"ט-1949, רשות חינוך מקומית היא, בין היתר, לעניין תחום שיפוטה של רשות מקומית, אותה רשות מקומית.
18 בנוסחו המקורי אשר היה בתוקף עד אפריל 2008.
19 הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה מסווגת את היישובים בישראל לעשרה אשכולות (קבוצות יישובים) לפי מצבם החברתי-כלכלי, בסדר עולה (דהיינו יישובים מאשכול 1 מצבם החברתי-כלכלי הוא הגרוע ביותר, ויישובים מאשכול 10 - מצבם הטוב ביותר).

בעקבות תכתובת זו הוסיפה ועדת הרכישות של משרד החינוך במרס 2005 נימוק נוסף לאישור הפטור ממכרז, ולפיו קרן רש"י היא הגוף היחיד המסוגל לבצע את הפרויקט בנסיבות העניין²⁵. נמצא כי רק ב-21.6.05, בתום שנת הלימודים, לאחר שמפעל ההזנה כבר פעל כשנה, אישרה ועדת הפטור את ההתקשרות בפטור ממכרז לשנת הלימודים התשס"ה.

עוד נמצא כי רק בדצמבר 2005, בשנת הלימודים התשס"ו, חתם משרד החינוך הסכם עם קרן רש"י למתן שירותים לניהול מפעל ההזנה במוסדות חינוך לשנת הלימודים התשס"ה על בסיס החלטת הממשלה.

עוד קודם לכן, בנובמבר 2005, החליטה ועדת הרכישות של משרד החינוך לאשר המשך התקשרות עם קרן רש"י לניהול מפעל ההזנה לשנת הלימודים התשס"ו, בנימוק שהתקשרות זו היא בבחינת המשך התקשרות להתקשרות קודמת, בנסיבות שבהן השמירה על האחידות נדרשת מטעמי חיסכון או יעילות²⁶, ומאותם נימוקים שפורטו במכתבה של סגנית היועצת המשפטית לעניין ההתקשרות הקודמת. רק ביוני 2006, לקראת תום שנת הלימודים, אישרה ועדת הפטור את המשך ההתקשרות בפטור ממכרז וקבעה כי על משרד החינוך לנקוט הליך של קול קורא לבחינת האפשרות להתקשר עם ספקים אחרים בשנת הלימודים התשס"ו. ביולי 2006, בסוף שנת הלימודים התשס"ו, נחתם נספח להארכת תוקפו של הסכם ההתקשרות בין משרד החינוך לקרן רש"י לאותה שנה.

באוגוסט 2006 פרסם משרד החינוך קול קורא לקבלת מידע מגופים "המעוניינים לספק ו/או לממן (במימון חלקי או מלא) ארוחות חמות לילדים".

אולם מנהל היחידה הודיע כי מילוי התנאי האמור עלול לגרום למדינה הפסד של התרומה לשנות הלימודים התשס"ח והתשס"ט שקרן רש"י התחייבה לתת, משום שההתחייבות למתן התרומה הייתה לפרק זמן של שלוש שנים. בנובמבר 2007 החליטה ועדת הרכישות של המשרד כי אין מקום להצבת התנאי ולפיו יפורסם מכרו לשנת הלימודים התשס"ט, וביקשה מהוועדה לשנות את החלטתה

באופן שחובת פרסום המכרז תחול רק לגבי שנת הלימודים התש"ע (2009-2010) ואילך. נמצא כי ועדת הפטור קיבלה את הבקשה, ובאפריל 2008 היא אישרה מתן פטור ממכרז לשנות הלימודים התשס"ח והתשס"ט, בכפוף לכך שמשרד החינוך יבצע עד 30.11.08 בחינה מעמיקה של אופן ההתקשרות לצורך המשך הפעלת פרויקט ההזנה.

היקף אוכלוסיית התלמידים המשתתפים בפועל במפעל ההזנה

להלן נתונים על מספר התלמידים (בבתי הספר) ומספר הרשויות המקומיות שהשתתפו בפועל במפעל ההזנה בשנות הלימודים התשס"ז-התשס"ח (על פי נתוני קרן רש"י):

30 את צו יום חינוך ארוך ולימודי העשרה (החלה בגני ילדים), התשס"ז-2007, הוציאה שרת החינוך ביולי 2007. בצו נקבע כי משנת הלימודים התשס"ז יחול יום לימודים ארוך בגני ילדים שבהם לומדים ילדים בני חמש ומעלה ביישובים מהאשכולות 1-6 שבהם חל צו יוח"א. בצו נכללות 92 רשויות מקומיות.

יישום חוק ארוחה יומית - מפעל ההזנה

שנת הלימודים התשס"ז :

כך למשל, כ-38% מהתלמידים לא השתתפו כלל במפעל ההזנה בשנת הלימודים התשס"ז. זאת ועוד, בשנים התשס"ז והתשס"ח לא הוחל מפעל ההזנה במלוא היקפו בתחילת שנת הלימודים ובמחצית הראשונה של השנה לא השתתף בו חלק ניכר מהתלמידים.

הועלה כי שני בתי ספר הנכללים ביו"ח"א לא נכללו במפעל ההזנה בשנת הלימודים התשס"ז בשל קשיי התארגנות. בתחילת שנת הלימודים התשס"ח (סוף אוקטובר 2007) עלה בידי מנהלי בתי הספר להשיג הסכמה של יותר מ-50% מהורי תלמידי בתי הספר להפעיל את מפעל ההזנה. למרות זאת הודיע נציג קרן רש"י לעירייה כי שני בתי הספר אינם נכללים במפעל ההזנה, מאחר שלא השתתפו בו בשנה שקדמה לכך.

נוסף על כך הפעילה העירייה את מפעל ההזנה בגני הילדים.

הבדיקה העלתה כי החוק באופקים הוחל באיחור ניכר: בשנת הלימודים התשס"ז החלה העירייה להפעיל את מפעל ההזנה בפברואר 2007 (חוץ מאשר בית ספר אחד שבו החלה ההזנה בנובמבר 2006), ובתי הספר האחרונים הצטרפו רק באפריל 2007. גם בשנת הלימודים התשס"ח השתתפו

פחות ממחצית מהתלמידים במפעל ההזנה במחצית הראשונה של שנת הלימודים (רק כ-20% מהתלמידים).

עיריית רהט: בתחומי עיריית רהט פועלים 15 בתי ספר יסודיים הנכללים במסגרת יו"א. בשנת הלימודים התשס"ח השתתפו במפעל ההזנה כל בתי הספר. בשנת הלימודים התשס"ז הופעל מפעל ההזנה ב-14 מבתי הספר האמורים.

משרד מבקר המדינה העיר למנכ"ל משרד ראש הממשלה, העומד בראש הוועדה המייעצת, כי היה ראוי לפעול לכינוסה של הוועדה בסמוך למועד שבו קיבלה הכנסת את החוק ולא כשנה וחצי לאחר מכן, בסמוך למועד תחילתה של שנת הלימודים.

להלן יוצגו שיעורי ההשתתפות המרביים של הרשויות במימון המפעל בשנות הלימודים התשס"ז (2006-2007) והתשס"ח (2007-2008) אשר נקבעו במסגרת המלצות הוועדה³⁸:

אשכול כלכלי-חברתי
8 7 6 5 4 3 2 1
70 70 50 50 40 35 30 20 שיעור ההשתתפות המרבי של הרשויות (כולל תשלומי הורים), באחוזים:

3.

על פי החוק, רשות מקומית שבתחומה מתקיים מפעל ההזנה רשאית באישור שר החינוך לגבות מההורים דמי השתתפות במימון חלקה של הרשות בתקציב מפעל ההזנה, בשיעורים שיקבע השר.

40 זאת לעומת שיעורי השתתפות הרשויות המקומיות במסגרת החלטת הממשלה (בשנים התשס"ה-התשס"ו) שעמדו על 50% לכלל הרשויות המקומיות.

41 חוק ארוחה יומית (תיקון), התשס"ח-2008.

על פי החוק, את התשלומים שייגבו מההורים יקבע השר לפי אמות מידה כלכליות-חברתיות ובמסגרת התשלומים הנקבעים לפי סעיף 6(ד) לחוק לימוד חובה, התש"ט-1949.⁴²

תקרת דמי ההשתתפות של ההורים במפעל ההזנה, אותם רשאת הרשות המקומית לגבות מההורים, נקבעת על ידי שר החינוך וטעונה אישור של ועדת החינוך, התרבות והספורט של הכנסת (להלן - ועדת החינוך). אמת המידה העיקרית שלפיה נקבעת תקרת דמי ההשתתפות היא הכנסה לנפש.

רשויות מקומיות אחרות שאינן זוכות לתקצוב דומה עשויות איפוא להתקשות בהפעלת מפעל ההזנה.

להלן דוגמאות לרשויות מקומיות שלא הפעילו את החוק או הפעילו אותו באיחור ניכר:

עיריית עיר הכרמל: עיריית עיר הכרמל מדורגת באשכול 4. הועלה כי בתחילת שנת הלימודים התשס"ז, בספטמבר 2006, פנה מנהל אגף החינוך בעיריית עיר הכרמל למנכ"ל משרד החינוך וטען כי לא ניתן להפעיל את מפעל ההזנה בעירייה מאחר ששיעור השתתפותה של העירייה נקבע ל-40% ואין ביכולתה לממן זאת מתקציבה. במרס 2007 אישרה ועדת החריגים של משרד החינוך לעיר הכרמל הפחתה של 10% בשיעורי השתתפותה, באופן שחלקה במימון מפעל ההזנה לאחר השינוי יהיה 30%.